stros, qui in vobis habitant, prosternam ante idola que in vobis sunt.

VERS. 6. — URBEDES DESERTAE ERUNT. Deest, quod apud Hebreos et Septuaginta legitur, in omnibus habitacionibus vestris, id est, omnibus in locis, in quibus habitatis, in omnibus regionibus, qua à vobis habitant, urbes vestre desertae erunt; et area vestra deiciuntur. ET DISSIPANTUR, ET INTERIBUNT. Hebr., ita ut destruantur, et vastentur area vestra, et confringantur ac deleantur idola vestra, et exciscendant simulacra vestra, et aboleantur opera vestra.

VERS. 7. — ET CADET INTERFECTUS. Singularis numerus pro plurali, ut adnotavit R. David, cadent interficti, IN MEDIO VESTRA, id est, inter vos; significat haec phrasis magnam stragum in populo futuram, ita ut homines de improviso concidant mortui.

VERS. 8. — ET RELINQUAM, id est, non omnes vos concidetis gladio; sed aliquot reliquos faciam, qui gladium gentium effugient, et salvi sint. Hebr.: Et relinquam (aliquos) ut sint vobis liberi à gladio intergentes.

VERS. 9. — LIBERATI VESTRI, id est, qui ex vobis superstites fuerint, nec interfici gladio. Quia contrivi, praterius pro futuro, quia conteram, cor eorum, id est, faciam ut eos peccati peniteat, affligens eos longa captivitate; Vexatio enim dabit illis intellectum. Hebr., quando contrivero cor eorum. Cum enim occideret eos, quererentur et reverberantur; et diluvio veniebant ad eum, Psalm. 77, 54. Septuag., jtravi cordi eorum, quasi legenter nischelvath. FORSICANS ET RECEDENS A ME, id est, quod fornicari solet et à me discessionem facere, fornicationem autem usitato Scriptura more idolatriam appellat. Et DISPERGENT SIMER. Hebr., et exciscendant in factibus suis, ad verbum, id est, sibi ipsi dispergunt, ut optimè vertit noscere interpres; sicut apud Job 10, 4, excisa est anima mea, id est, dolet, cor mihi confundit, ut Latini loquuntur, quod noster interpres verit: Tædet animam meam vita mea. Chaldeus reddit, gement. Sept., et plangent in conspectu suo, id est, apud seipso.

CAPUT VII.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Et tu, fili hominis, haec dicit Dominus Deus terra Israel: Finis venit, venit finis super quatuor plagas terrae.

3. Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te; et judicabo te juxta vias tuas, et ponam contra omnes abominationes tuas.

4. Et non parcer oculus meus super te, et non miserebor: sed vias tuas ponam super te, et abominationes tue in medio tui erunt; et sciatis quia ego dominus.

5. Hec dicit dominus deus: Afflictio una, afflictio ecce venit.

6. Finis venit, venit finis, evigilavit adversum te: ecce venit.

7. Venit contrito super te, qui habitas in terra: venit tempus, propè est dies occasionis, et non gloria montium.

VERS. 10. — NON FRUSTRA, id est, non sine causa, sed ut eos affligendo corrigem, et ad poenitentiam adducere.

VERS. 11. — PERCUTE MANUM TUAM. Hebr.: Percute manu tuā, sub. femur tuum, aut alteram manum, ut interpretatur R. David, ut infra 21, 42: Clama ei ultula, Fili hominis, quia hic factus est in populo meo; gladio traditi sunt cum populo meo; idcirco plaudet super foveam. Et ALIDE PEDEM TUUM. Hebr., et percute pede tuo, ut R. Salom. et R. David exponunt, eodem sensu Chalda, et Septuag. Plaudet manu, et strepe pede. Solent quicunque ad subito dolore corrumpuntur, manu femur, et pede terram percute. Quod idem jubet Deus facere prophetam, ut ingentis doloris significatione ingentem calamitatem impendere declarat. Et DIC: NEU! AD OMNES ABOMINATIONES, id est, propter omnes abominationes, sicut Septuag. explicantur, super omnes abominationes domus Israel.

VERS. 13. — CUM FERVENT INTERFECTI VESTRA. Hebr., interficti eorum, id est, cadavera eorum qui intercedunt sunt, IN MEDIO MOLGORUM quae coluerunt; quasi dicat: Sapientis eorum exemplo.

VERS. 14. — ET EXTENDAM MANUM MEAM, id est, percutiam eos per Chaideos. Extendere manum, pro punire, nota phrasis, ut Psalm. 157, 7: Et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salutem me fecis dextera tua. A DESERTO DEBLATHA. Hebr., à deserto usque Deblatha. Putat R. David Deblatha esse eam que apud Jeremiam, cap. 59, 5, et 4 lib. Reg., cap. 25, 6, vocatur Reblatha, quia civitas est in terra Emath in extremis Iudea finibus; propter similitudinem autem durarum litterarum dalet, et resh, aliquando Deblatha, aliquando Reblatha dici. Erat autem desertus iuxta Jerusalem altera ex parte; itaque indicat fortis tota Judea à principio usque ad finem vastetur. Meminit autem Deblatha potius quam alias loci, quia ibi Nabuchodonosor consedit, dum ejus exercitus Jerosolymam expugnaret, ut traditur lib. 4 Reg. cap. 25, et Jerem. 59, quemadmodum adnotavit R. David.

CHAPITRE VII.

1. Le Seigneur m'adressa encore sa parole, et me dit:

2. Et tu, fils de l'homme, voici ce que dit le Seigneur, Dieu de la terre de l'Israël: La fin vient; elle vient, cette fin, sur les quatre coins de la terre.

3. Voire fin est arrivée; je vais maintenant réparer ma fureur sur vous; je vous jugerai selon vos voies; et je ferai retomber sur vous toutes vos abominationes.

4. Mon œil vous verra sans être fléchi, et je ne serai point touché de compassion; je mettrai sur vous le poids de vos crimes, vos abominationes seront au milieu de vous, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

5. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Une affliction vient; et en voici encore une autre.

6. La fin vient, la fin est proche; elle s'avance contre vous; la voilà qui vient.

7. Vous qui habitez sur la terre, une ruine entière vient vous accabler. Le temps est venu, le jour est proche; le jour du carnage, et non celui de la gloire des montagnes.

8. Nunc de propinquio effundam iram meam super te, et complebo furorem meum in te; et judicabo te juxta vias tuas, et imponam tibi omnia scelerata tua:

9. Et non parcer oculus meus, nec misericordia, sed viae tuas imponam tibi, et abominationes tue in medio tui erunt: et sciatis quia ego sum dominus persecutus.

10. Ecce dies, ecce venit: egressa est contritio, floruit virga, germinavit superbia:

11. Iniquitas surrexit in virga impunitatis: non ex eis, et non ex populo, neque ex sonitu eorum: et non erit requies in eis.

12. Venit tempus, appropinquit dies: qui emit, non latet, et qui vendit, non lugat, quia ira sua imponam tibi, et abominationes tue in medio tui erunt.

13. Qui qui vendit, ad id quod vendit, non revertetur, et adhuc in viventibus vita eorum: visio enim ad omnem multitudinem eis non regredietur, et vir in iniuite vita sue non confortabitur.

14. Canite tuba, preparant omnes; et non est qui vadat ad prælium; ira enim mea super universum populum eis.

15. Gladius foris, et pestis et fames intrinsecus: qui in agro est, gladio morietur, et qui in civitate, pestilentia et fame devorabuntur.

16. Et salvabuntur qui fugerint ex eis: et erunt in montibus quasi columbae convallium, omnes trepidi, unusquisque in iniuite vita sua.

17. Omnes manus dissolventur, et omnia genua flectuntur.

18. Et accingent se cibicos, et operiet eos formido, et in omni facie confusio, et in universi capitibus eorum calvum.

19. Argentum eorum foras projicietur, et aurum eorum in sterquilinus erit. Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris domini. Animam suam non saturabunt, et ventres eorum non impletur, quia scandalum iniuriantur eorum factum est.

20. Et ornamentum monili suorum in superbiam posuerunt, et imagines abominationum suarum et simulacrum fecerunt ex eo: propter hoc dedi illud in immunditiam:

21. Et dabo illud in manus alienorum ad diripiendum, et impis terra in prædam, et contaminabunt illud.

22. Et avertam faciem meam ab eis, et violabunt arcuum meum; et introibunt in illud emissari, et contaminabunt illud.

23. Fac conclusionem: quoniam terra plena est iudicio sanguinum, et civitas plena iniuriae.

24. Et adducam pessimos de gentibus, et possidebam domos eorum: et quiesceret faciem superbiam potentum, et possidebam sanctuaria eorum.

25. Facient contrito super te, qui habitas in terra: venit tempus, propè est dies occasionis, et non erit.

26. Conturbatio super conturbationem veniet, et auditus super auditum: et querent visionem de propheta, et lex peribit a sacerdote, et consilium a senioribus.

8. Maintenant je répandrai de près ma colère sur vous; ma fureur se satisfera en vous; je vous jugerai selon vos voies, et je vous chargerai de tout le poids de vos crimes.

9. Mon œil vous verra sans être fléchi; je ne sera point touché de compassion; mais je mettrai sur vous le poids de vos actions criminelles; vos abominationes seront au milieu de vous; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur qui vous frappe.

10. Le jour vient; le jour est déjà présent; la ruine est sortie; la verge à fleuri, l'orgueil a poussé ses rejets.

11. L'iniquité s'est élevée sur la verge de l'impiété; et il ne restera rien d'eux, ni du peuple, ni de tout leur bruit, et ils n'auront point de repos.

12. Le temps est venu, le jour est proche: que celui qui achète, ne se réjouisse point, et que celui qui vend, ne s'afflige point; parce que la colère accablera tout le peuple.

13. Celui qui vend, ne rentrera point en possession de ce qu'il vend; car ceci arrivera pendant la vie même de ceux qui vivent présentement. Ces visions prophétiques qui regardent tout le peuple, ne seront point vaines; et tout homme reconnaîtra qu'il ne se fortifiera point dans l'iniquité de sa vie.

14. Sonnez de la trompette; que tous se préparent; cependant il ne se trouvera personne qui aille au combat, parce que ma colère est sur tout le peuple.

15. L'épée au dehors, et la peste et la famine au dedans; celui qui est aux champs, mourra par l'épée; et celui qui est dans la ville, sera dévoré par la peste et par la famine.

16. Ceux d'entre eux qui s'enfuiront, seront sauvés; mais ils seront sur les montagnes comme les colombes des vallées; tout tremblants de crâne à la vue de leurs péchés.

17. Toutes les mains seront affaiblies, et tous les genoux seront sans force.

18. Ils se revêtiront de cibicos, et ils seront saisis de frayeur; tous les visages seront couverts de confusion, et toutes les têtes deviendront chauves.

19. Leur argent sera jeté dehors, et leur or sera comme du fumier; leur argent, ni leur or ne pourra les délivrer au jour de la fureur du Seigneur; ils ne leur serviront point pour se rassasier, et pour remplir leur estomac, parce que leur iniquité s'en est fait un sujet de chute.

20. Ils se sont servis de l'ornement de leurs colliers pour repêcher leur orgueil, et ils en ont fait les images de leurs abomination et de leurs idoles; c'est pourquoi je mettrai leur or et leur argent au rang des choses impures.

21. Je l'abandonnerai au pillage entre les mains des étrangers; il deviendra la proie des impies de la terre; et ils en useront comme d'une chose souillée.

22. Je détournerai d'eux mon visage, et ils violeront le secret de mon sanctuaire; des brigands y entreront, et le profaneront.

23. Achieverai de prononcer la condamnation de ce peuple, parce que la terre est pleine du sang innocent qu'ils ont répandu, et que la ville est remplie d'iniquité.

24. Je ferai venir les plus méchants d'entre les nations, et ils s'empareront de leurs maisons; et je ferai cesser l'orgueil des puissants, et leurs ennemis posséderont leurs sanctuaires.

25. A l'approche des angoisses, ils chercheront la paix, et ils ne la trouveront point.

26. Ils verront venir épouvante sur épouvante, et les fous affligants se succéderont l'un à l'autre; ils chercheront la vision d'un prophète; mais la loi péira dans la bouche des prêtres, et le conseil dans les anciens.

27. Rex lugebit, et princeps induetur mortore, et manus populi terra conturbabuntur. Secundum viam eorum faciam eis, et secundum iudicia eorum judicabo eos : et scient quia ego Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ET TU. Abundat hic nominativus Hebreorum more, nisi dicamus vocandi casum esse. VENIT FINIS, perditio, desolatio. SUPER QUATUOR PLACAS TERRE. Judgeo. Sapè monimus nomine terre absolutè posito, aliquando etiam additò epitheto, omnis, aut, universæ, Judgeam solam intelligi ; ut, tuxit et deflexit terra, Isa. 4, 4. Et : Tenebre factæ sunt super universam terram, Matth. 7, 45.

VERS. 3. — SUPER TE; sub, venit, à Judgeo, à Jerusalem; est enim Hebreicè pronomen generis feminini. ET JUDICABO TE JUXTA VIAS TUAS, id est, puniam te pro meritis tuis; duplex Hebreisimus : alter, Judgeo pro, punire, ut apud D. Paulum 1 Cor. 11, 51, 52 : Si nos ipsos dijudicaremus, non utique judicemur ; cum autem judicamus à Domino corripimur ; alter, vie, pro moribus, et actionibus, ut Proverb. 1, 31 : Comedent igitur fructus vias suas. ET PONAM CONTRA TE OMNES ABOMINATIONS TUAS, id est, castigabo te propter omnes abominationes tuas, convertant in caput tuum omnia peccata tua. Hebreisimus est idem significans quod prior ; Judgeo te juxta vias tuas, ut versus sequenti : Vias tuas ponam super te, et cap. 11, 21 : Horum viam in capite suo ponam.

VERS. 4. — ET NON PARCET OCULUS MEUS, id est, non movebor illâ tua commiseratione, cùm te afflcam video; phrasis Hebreica, ut 1 Reg. 24, 41 : Cogitari ut occiderem te; sed pepercit tibi oculus meus. Et Deuter. 7, 16 : Devorabis omnes populos, quos Dominus Deus tuus datus est tibi. Non parceris oculis tuis, et cap. 15, 8 : Non parceras ei, ne audire, ne parcer oculis tuis, ut miserearis, et occules eum. ET ABOMINATIONS TUE IN MEDIO TUI ERUNT, id est, apparet ex pena, dabis penas abominationum tuarum, ita ut ex earum magnitudine, abominationum tuarum magnitudine perspicci possit. Hic est vis phrasis Hebreicæ. Significat enim hoc loco, in medio esse, esse manifestum atque conspicuum; qua quid in medio positum est ab omnibus conspici potest, ut Isa. 10, 25 : Consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercitum faciet in medio omnis terre, id est, manifestum omnibus videntibus.

VERS. 5. — AFFLICTIO UNA, perfecta, singularis, qualis nunquam fuit, nec erit, ut R. Salomon et R. David interpretantur, sicut dixit cap. 5, vers. 9 : Et faciam in te, quod non feci, et quibus simili ultra non faciam. Et Christus de similis re loquens, Matth. 24, 21 : Erit enim tempus tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Ita etiam aliquando Latini loquuntur dicunt enim, semel, pro perfectè, ut Martial. lib. 12, Epigram. 56 :

Egrata jam Polycarme semel.

Simile est illud, 1 Regum, 26, 8 : Perfidiam eum lanceam in terra semel, et secundum opus non erit. Chal-

deus Paraphrastes, ut R. David adnotavit, videtur pro acutâ, legisse acut, post, proprie similitudinem litterarum; vertit enim : Malum post malum ecce venit.

Vers. 6. — FINIS VENIT, VENIT FINIS. Excidium, excidium; repetitio, ut ait R. David, mali venturi magnitudine celebritatatemque significat. EXIGUAVIT ADVERSUS TE, id est, citò venit, quasi summo mane evigilaverit, ut veniret. Jeremias similiter phrasis in eadem sententiam usus est, c. 1, 41, 12 : Quid tu vides, Jeremias? et dixi : Virgam vigilantem ego video, et dixi Dominus ad me : Benè vidiisti, quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud. Et Thren. 1, 14 : Vigilavit jugum iniuriosum meum, id est, nimis citè venit. Est autem Hebreicæ hoc in loco elegans resonans, inter nomina, finis, et verbum vigilabit, que neque Latinè, neque Græcè exprimi potest.

Vers. 7. — VENIT CONTRACTIO. Si legendum, non contritio, ut in plerisque, aut contractio, ut in nullis exemplaribus habetur. Sic enim Hieronymus legit. Vocat autem contractiōnem, obisidionem Jerolymianam, quam Aquila, ut Hieronymus recitat, contemplationem et prospectionem veritatis; id est, quod tibi propriae eventurum, venit tibi, quod metuebas, ut dicitur Prov. 1, 26. Theodosio ordinem, contextumque malorum. Chal. Paraph. : Revelatum est tibi regnum, id est, venit contra te rex Babylonis, quasi legerit cidadim aut diadema, quod, quia insigne regni est, pro regno poni existimavit. Eodem sensu R. Salomon et R. David exponunt; sed R. David aliam quoque interpretationem afferit. Venit ad te sententia matutina (Dei); significat enim tsaphar manè surgere. Ego vagationem, et circumlocutionem reddi posse putam. Nam tsaphar circuire significat; unde corona, aut ciliaris tsaphirah dicta est, quid capitū circumdetur, quasi dicat, venit citate captivitas tua quâ hic illâ sine certis sedibus vageris. Atque hunc esse sensum colligitur ex illo verbo : Qui habitat in terra, habitator terra, id est, qui nunc in Judeâ quietus, et securus habitas, vagus eris inter gentes; sunt enim antitheta: Occisionis et non glorie montium, id est, quo die non glorieris et exultes in montibus, in quibus nunc gloriaris et exultas sacrificans idolis; sed potius in illis ipsis occidaris; sicut dixit, c. 6, 45 : Cum fuerint interfici vestri in medio idolorum vestrorum in circuitu ararum vestrarum in omni colle excelso. Hebr., dies multatis, et non echo montium; quod R. David sic interpretatur: Venit dies, quo sonus, qui in montibus audiatur, non erit fictus, sicut sole est echo ex montibus resonans; sed erit verus clamor hominum qui ibi interflentur. Ego ex aliorum locorum similitudine sic expono : Dies tumultus aut clamoris et nou celestis, quasi dicat : non audierit in montibus celestis vindictam; sed clamor hominum, qui

occidetur, aut hostium irruentium, et sese ad cedem cohortantium. Hoc enim predixerat Jeremias de simili re loquens, c. 48, 45 : Nequaquam calentur uestimentum calamitas, ut vivi mortuos non lugent, ut exponit R. David; sicut apud Jerem. cap. 16, 4 : Non plangent, et non sepelient; in sterquilinium super faciem terræ erunt, et cap. 25, 35 : Et erunt interfaci Domini in die illâ, à summo terra usque ad summum ejus; non plangerent, et non colligentur, neque sepelient. Noster interpres videtur legisse 172, requiem; Septuag. verò 172, verteget enim apiegor, pulchritudinem.

occidentur, aut hostium irruentum, et sese ad cedem cohortantium. Hoc enim predixerat Jeremias de simili re loquens, c. 48, 45 : Nequaquam calentur uestimentum calamitas, ut vivi mortuos non lugent, ut exponit R. David; sicut apud Jerem. cap. 16, 4 : Non plangent, et non sepelient; in sterquilinium super faciem terræ erunt, et cap. 25, 35 : Et erunt interfaci Domini in die illâ, à summo terra usque ad summum ejus; non plangerent, et non colligentur, neque sepelient. Noster interpres videtur legisse 172, requiem; Septuag. verò 172, verteget enim apiegor, pulchritudinem.

Vers. 8. — DE PROPRIO, id est, citò, non multò post, ut R. Salomon, et R. David exponunt. Cetera usque ad versum 40 explicata sunt versus 3.

Vers. 9. — ECCESSA EST, id est, à conspectu Dei, CONTRACTIO; sic legendum, ut vers. 7: eadem enim Hebreicè dicitur est, et eadem modo explicanda. FLORENTIA VIRGA. Virga hoc loco, ut Hieronymus, ut Hebreus interpretetur observarunt, supplicium significat, ut Psalm. 2, 9 : Reges eos in virgâ ferre, et Psalm. 88, 53 : Visitabo in virgâ iniurias eorum, et 1 Cor. 4, 21 : Numquid vultis? in virgâ veniam ad vos? Dicitur autem floruisse, id est, parata esse, citiore ventura, quia postquam arbor floret, statim fructu profert, fructus autem virga est verberatio. Quam Ezechiel vocat virgam florentem; Jeremias, cap. 1, 11, vocat virginem vigilantem, diversa metaphora, eadem sensu. Per virginem vero intelligitur Nabuchodonosor, ut Isa. 10, 5 : Va Assur, virga furoris mei, baculus ipse est: in manus ejus, indignatio mea. GERMINAVIT SUPERFICIA, VESTRA; quasi dicat, completa est iniurias vestrae; ad quod magis nulli placet, ut sit repetitio, quemadmodum explicat R. David. Nam quam prius vocavit virginem, nunc vocat superficiam, quia rex Babylonis superbus erat, ut Jerem. 50, 51 : Ecce ego ad te, superbe, dici Dominus Deus exercitum. Et quod ante dixit, floruit, nunc dicit, germinavit. Hunc euudem sensum Chal. Paraph. expressit, germinavit dominator, apparuit impensis.

Vers. 11. — INIQUITAS SURREXIT IN VIRGA. In virginem, id est: iniurias eorum exrevit in virginem quâ verberatur, ut R. Salomon, et R. David exponunt. Elegans metaphorâ; comparat iniurias radici, ponam virginem, quasi dicat: Ex radice iniuriarum ipsorum, nata est virgin quâ cedantur. Impiatas virginem appellat, quâ impiatas castigator. Hebr., in virginem malam, id est, cedentem, dolorem afferentem. Non ex illis, id est, ita ut nemo ex eis remaneat, ut ait R. David. Et NON EX POPULO, sub, quisquam reliqua sit. Hebr., et non ex eorum opibus (quidquam) reliquum erit, ut explicit Kinchi. Negat ex sonitu eorum, id est, ex totâ eorum multitudine. Sonum aut strepitionem vocat multitudinem, populum, plebem, quae proper frequentiam magnum rumor excitat. Hebr. בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, quod R. David interpretatur, Non ex illis ipsis, putatque distinctionem esse germinatio, quasi dicat, non ex illis illis, id est, neque ex illis, neque ex illorum filiis quisquam remanebit, ut Chaldeus paraphrastes interpretatur. Et NON ERIT REQUIES IN EIS; non sinam eos quiescere,

semper eos affligam. Hebr., non erit lamentatio inter eos, id est, tanta erit mortuentum multitudine, tanta viventium calamitas, ut vivi mortuos non lugent, ut exponit R. David; sicut apud Jerem. cap. 16, 4 : Non plangent, et non sepelient; in sterquilinium super faciem terræ erunt, et cap. 25, 35 : Et erunt interfaci Domini in die illâ, à summo terra usque ad summum ejus; non plangerent, et non colligentur, neque sepelient. Noster interpres videtur legisse 172, requiem; Septuag. verò 172, verteget enim apiegor, pulchritudinem.

Vers. 12. — QUA IRA SUPER OMNEM POPULUM EJUS, regionis; est enim Hebreicè feminini generis, id est, neque emen gaudere debet, quia non longo tempore reempta struerat; neque vendens lugere, quia etiam si non vendidisset, non diu frui potuisse. Venit enim ira. Den super omnem populum, ac diripietur. Hebr. potest verbi: Quia ira contra omnem substantiam, aut contra omnes opes; id est enim nomen est, quod versus precedenter R. David opes significare dixit, sensusque bene convenit. Reddit enim causam cur neque emens letari, neque vendens lugere debeat, quia omnes opes et vendentis, et ementis, citò diripientur. Hoc scribit Prophetas Iis, qui in Judeâ securi sibi esse videbantur; sicut è contrario Jeremias Iis qui erant in captivitate scribit, cap. 29, 5, 6 : Adfiscete domos, et habitate; et plantate horitos, et comedite fructum eorum: accipite uxores et gerate filios et filias. Ut significaret longum adhuc restare captivitatis tempus.

Vers. 13. — NON REVERTETUR. Anno jubilee, quemadmodum legi sanctum erat Levit. 25, quia in captivitate erit. Et ADIUC IN VIVENTIBUS VITA EORUM, id est, quanvis in viris agat, quanvis adhuc superstes sint, ut R. David exponit. VISTO ENIM, prophetia quae ad omnem populum eorum missa est, NON REGREDIETUR, id est, non erit inanis et falsa, sed vera, ut Isa. 55, 11 : Sic erit verbum meum, quod erigendur de ore meo; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quacumque volui. Hebr., quia visio ad omnes opes, id est non quod vers. 11 et 12, quasi dicat: Propheta quae nunc promulgiavi de diripiendi opibus, vera erit. Haec interpretatio magis mihi placet, quam illa Hebreorum et Chaldei paraphrastes, prophetia ad omnem multitudinem missa est, sed non revertetur, id est, non agit penitentiam. Et VITAE INIQUITATE VITÆ SUÆ, id est, nemo juvabit proper iniuriantem vitæ suæ; nemo divitias suas retinebit, vel, ut explicat Kinchi, unusquisque in iniuriantem vitæ suæ definitur, id est, idè non revertetur, vel, idè non confortabitur, id est, nemo divitias suas retinere non poterit, aut hostibus resistere; nemo fortis erit contra hostes, ut statim explicatur: Canite tubâ, et non est qui vadat ad prælium.

Vers. 14. — CANITE TUBA, id est: Quanvis tuba canatis, et preparati jam fueritis omnes ad prælium, nemo audebit ad pugnam procedere; ego enim iniuriam illis metu proper iniuriantes eorum. Nam quoniam persequebatur unus milles, et duo fugient decem milia? Non idè, quia Deus suis vendididit eos et Dominus nos conclusit illos? Deut. 32, 30. Hunc esse sensum

VERS. 16. — *Et erunt in montibus quasi columba convallium omnes trepidi; et ex v. 17: Omnes manus dissolventur, et omnia genia flent aquis.*

VERS. 16. — *Et salvabuntur qui fugerint.* Hebr., et liberabuntur liberati eorum, id est, quos ego prædestinavi liberari. *Reliquæ salvæ fient, aut, salvabuntur,* si qui fortè ex illis salvi erunt, sicut salvâ solent columbe, et acuperet effugere. **OMNES TREPIDI.** Hebr., *omnes sonantes,* id est, gementes columbarum more, persiciti enim in eâdem similitudine: *Unusquisque in INQUITATE SUA, propter iniquitatem suam,* ut v. 15.

VERS. 17. — *OMNES MANUS.* Frequent Hebraismus, manus dissolvi, pro vehementer timere. Solent enim iis, qui magno metu percipiunt, manus concidere et quodammodo dissolvi. **Isai. cap. 15, 7, et cap. 35, et Jerem. cap. 6, 24, et cap. 58, 4.** Idem significat altera phrasis, que sequitur: *Et omnia genia flent aquis,* id est, sudabunt, ut aliqui interpretantur, quod ego non probo; nam quamvis metus sudorem elicat, tamen non erit ex genibus potius quam ex aliis partibus, quin potius ex fronte. **Est ergo *troncoz puz;*** honestis enim verbis rem inhonestam designat, fore ut præ metu mingant, vel, ut interpretatur R. David, intellectu particula similitudina capi, et omnia genia tanquam aquæ flent, id est, liquefient, dissolventur, sicut de manibus dixit: *quasi dicat, ne manus pudicare poterunt, neque pedibus fugere.*

VERS. 18. — *ACCINGENT SE CILICUS,* habitu lugentium, Genes. cap. 57, 54, et 2 Regum cap. 21, 10, et 3 Regum cap. 2, 2, et Jerem. cap. 8. Idem significat quod sequitur: *In OMNI FACIE CONFUSIO, ET IN UNIVERSIS CAPITIBUS EORUM CALVITIUS.* Solebam enim Judei imitatione vicinorum gentium in luctu barbam et capillum velutinum, sed radere; contra Romani in rebulis barbam et capillum tonsorabant; in luctu dimittabant. **Leg. Deuter. cap. 14, vers. 1, et Isai. cap. 15, vers. 2, et cap. 22, vers. 12, et Jerem. cap. 47, v. 5:** *Venit calvitus super Gazam, contrit et Ascalon;* cap. 48, vers. 37: *onne enim capit calvitudinem, et omnis barba rasa erit: in cunctis manibus colligato, et super omni dorsum cilicium,* et Amos. cap. 8, vers. 10: *Inducam super omnes dorsum vestrum saccum, et super omnes capit calvitudinem.*

VERS. 19. — *FORAS.* In plateas projiciunt, ut Sept. transstulerunt, scilicet ut magis expediti fugiant. **ET AURUM EORUM IN STERQUINIUÆ ERT.** Hebr., in elongationem erit, id est, longe projectetur, ut R. David interpretatur, vel in commotionem et transmigrationem, id est, diripietur, transfereturque ab hostibus Babylonem; vel, erit in contemptum, ut Chaldeus paraphraset, et Septuag. reddiderunt, id est, contemnentur ab hostibus, ita ut nolint illorum vita parcerre propter aurum et argentum. Eundem sensum habet quod dicit noster interpres: *In sterquilinum erit, qui sensus verbi sequentur magis confirmatur: ARGENTUM EORUM ET AURUM EORUM NON VALEBIT LIBERARE EOS IN DIE FURORIS DOMINI.* Eadem sententia apud Sephoniam cap. 1, 18, et apud Isiam cap. 15, 42: *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrize, id est, nemō custodiens ac residente.*

VERS. 23. — *FAC CONCLUSIONEM,* id est, conclude in summum omnia mala, que Jerosolymis impendunt, ut Hieronymus explicat. Hebr., catenam, ut Jonathas Chaldeus vertit, et R. Salomon ac R. David interpretantur. Catenam autem significabat fore ut Judæi vincit Babylonem ducerentur, quemadmodum Jeremias jussus ad eandem captivitatem designandam facere sibi catenas primùm lignas, c. 27, deinde ferreas, c. 28,

poterit se ab hostibus auro liberare, et vers. 17: *Ecco ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint; sed sagittis populos interficiunt, et lacertibus uteri non miserebuntur, et super filios non parcer oculis eorum.* Quod dicit Isaias de Babylonis, dicit Ezechiel de Judeis. *Quia SCANDALUM INIQUITATIS EORUM FACTUM EST.* Iniquitatem hoc loco vocata avaritiam usuram, rapinam, quasi dicat, eorum avaritia erit in scandalum; quia enim aliena rapuerunt, sua perdent, ut, quibus rebus peccaverunt istud puniantur; aut, veat iniquitatem idolatriam: *quia enim in ornatibus idolis multum aurum et argenti posuerant, aurum et argentum suum amiserunt,* ut versus sequenti declaratur.

VERS. 20. — *IN SUPERBIAM POSUERENT,* id est, in idolatriam, aut in superbium idolorum ornatum, sicut statim dicit: *IMAGINES ABOMINATIONUM SUARUM, ET SIMULACRORUM FECERUNT EX EO.* Hoc eodem sensu Sept. verterunt, quamvis aliis verbis: *Electa ornamenti in superbiam posuerunt, et imaginationes abominationum fecerunt ex eo.* Videatur alludere ad vitulum ariatum quem ex monilibus, et ornamenti muliebribus conseruerunt, Exod. 32. **Hebrei legunt, et gloriam decoris ejus in superbiam posuit,** quod Jonathas et R. David de templo interpretantur quasi dicat, gloriam ornamenti ejus, id est, templum suum, quod Deus adificari jussaret in superbiam, id est, ut eo Judei inter omnes gentes superbi ac gloriari esset videtur, illi converterunt in templum idolorum; hoc est, abominationes suas, et idola sua fecerunt in eo. Simum sententia est supra, cap. 5, vers. 11: *Vivo ego, dicit Dominus Deus: nisi pro eo, quod sanctum meum violasti in omnibus offenditionibus tuis, et in cunctis abominationibus tuis, ego quoque confringam, et non parcer oculus meus.* Et Jer., c. 7, v. 50: *Posuerunt offendicia sua in domo, in quâ invocatio est nomen meum. Propter hoc dedi eis illud in immuniditatem.* Lenidah versus precedenti transiit sterquilinum. Eodem modo quo illuc interpretandum est, in transmigrationem, ut hostes illud Babylonem transferant, ut statim declaratur: aut, in contemptum, et profanationem, si de templo interpretetur.

VERS. 22. — *AVERTAM FACIEM MEAM AB EIS;* à Iudeis, id est, deserum eos, non jurabo eos, ut Ps. 12, 1: *Ausquero, Domine, obliuisceris me in finem? usquequæ avertis faciem tuam à me?* Et violabant, hostes, ARCANUM NEUM, templum meum, aditum meum. **Enisabari,** depradatores, latrones, diretores, ut infra, cap. 18, 10: *Quid: si genuerit filium latronum effundens te sanguinem, et fecerit unum de istis;* et Jer. 7, 11: *Nunquid ergo speluncam latronum facta est domus ista?* Chaldeus, *Impi.* Sept., *sine custodiâ,* id est, nemine custodiante ac residente.

VERS. 23. — *FAC CONCLUSIONEM,* id est, conclude in summum omnia mala, que Jerosolymis impendunt, ut Hieronymus explicat. Hebr., catenam, ut Jonathas Chaldeus vertit, et R. Salomon ac R. David interpretantur. Catenam autem significabat fore ut Judæi vincit Babylonem ducerentur, quemadmodum Jeremias jussus ad eandem captivitatem designandam facere sibi catenas primùm lignas, c. 27, deinde ferreas, c. 28,

15: *Quoniam terra plena est iudicio sanguinum,* id est, homicidiis, ut Jonas et R. David interpretantur.

VERS. 24. — *ET ADDUCAM PESSIONEM DE GENTIBUS.* Pessimos gentium, id est, gentes pessimas, Chaldeos qui non parcent cuiquam, ut dictum est supra, v. 19. **ET QUIESCERE FACIAS SUPERBIAM POTENTIAJ, JUDEORUM;** id est, metu corripiam fortissimos quoque Juðorum, ita ut hostibus resistere non possint. **ET POSSIDERENT, hereditabunt, hereditate accipient;** sicut paulo ante dixit, et hereditate capient domos eorum. Non ceperunt hereditatem, sed vi ac rapinâ: sed propterea utitur hereditandi verbo, quia Judei eam terram hereditate accepterant, quasi dicat: Chaldei eorum hereditatem accipient. Dicit autem SANCTUARIA, numero plurali, quia tres partes erant in templo, quorum unaquaque templum appellabatur, adytum, templum, atrium, ut Ps. 67, 50: *Mirabilis Deus in sanctis suis,* id est, in sanctuaris suis, et Jerem. 51, 5, ut ibi adnotavit R. David.

VERS. 25. — *ANGUSTIA SUPERVENIENTE.* Chaldeus paraphraset, R. David, et R. Salomon interpretantur, *precioso venit,* ut apud Isiam, cap. 58, 12, *præcidi, sicut textor, ritum mean.* Septuag. sensu proorsus contrario, *misericordia veniet, REQUIENT PACEM.* Videatur alludere ad verba Juðorum, et pseudopropheticum, qui Jeremias, et Ezechiel bellum et captivitatem comminabut, pacem predicabant, Jer. 4, 10, et 6, 12, et 8, 41, quasi dicat, quia pacem contra verbum Dei jactatis, quareatis eam aliquando, et non inventietis, ut ait Jeremias, c. 14, 19: *Expectabimus pacem, et non bonum; et tempus curationis, et ecce turbatio.*

VERS. 26. — *CONTURBATIO SUPER CONTRUBITIONEM.* Chaldeus paraphraset, et R. David exponit: *Conturbatio super contrubitionem.* R. Salomon: *Causa super casum.* Sept. *Vt super te;* sensu idem, fore ut frequentes illi calamitatis accident; aut, potius, nonne calamitatis genus. Eadem phrasim utitur Livius: *Alia CAPUT VIII.*

1. *Et factum est in anno sexto, in sexto mense, in quinti mensis, ego sedebam in domo meâ, et senes Juda sedebat coram me, et ecclit ibi super me manus Domini Dei.*

2. *Et vidi, et ecce similitudo quasi aspectus ignis: ab aspectu lumborum ejus, et deorsum, ignis: et à lumbo ejus, et sursum, quasi aspectus splendoris, ut visio electri.*

3. *Et emissam similitudinem manus apprehendit me in cincim capitis mei: et elevat me spiritus inter terram et colum, et adduxit me in Jerosalem in visione Dei, juxta ostium interius, quod respiciebat ad aquilonem, ubi erat statuum idolum zeli ad provocandam emulacionem.*

4. *Et ecce illi gloria Dei Israel, secundum visionem quam videram in campo.*

5. *Et dixit ad me: Fili hominis, leva oculos tuos ad viam aquilonis. Et levavi oculos meos ad viam aquilonis: et ecce ab aquiloni porte altaris, idolum zeli in ipso introit.*

6. *Et dixit ad me: Fili hominis, putasne, vides tu*

super alia. AUDITUS SUPER AUDITUM, id est, nuntius unus calamitatis super nuntium alterius. Similis locus apud Jeremiam de Babiloniis intenui, cap. 10, vers. 76: *Ne forte mollescat cor vestrum, et timeatis auditum, qui audiatur in terra; et veniet in anno auditio, et post hunc annum auditio; et iniurias in terra, et dominator super dominatorem.* Et QUERENT VISIONEM DE PROPHETA, id est, prophetiam, quâ consolentur; ac si dicat, non inventent ullum prophetam, qui sibi prospera predictat. Quærere hoc loco, *vñ,* significat idem quod Latine requiri, aut desiderare. Idem enim est querere prophetiam a prophetâ, quod non esse prophetiam in prophetâ; sicut de lege et consilio clarissi dixit: *Et lex peribit à sacerdoti, et consilium à senioribus.* Valde castigat populum suum Deus, cum illi prophetas, sacerdotes, doctores, senes tollit; aut si non tollit, execrat, ut Isai., cap. 5, 1, 2: *Ecce Dominator Dominus auferet à Jerusalem et à Iuda, judicem, et prophetam, et ariolam et senem;* et cap. 28, 7: *Sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate, absorpsi sunt à vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videnter, ignoraverunt iudicium;* et cap. 56, 10: *Speculatoribus ejus cœci omnes, nescierunt universi; canes muti, non valentes latrare, videntes vana; dormientes, et amantes somnia.* Similes sententiae frequentes sunt apud Jeremiam. Quod Ezechiel futurum prenuntiat, Daniel futurum querit, cap. 5, vers. 58: *Non est in tempore hoc princeps, et dux, et propheta; neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblationem.*

VERS. 27. — *REX LUGEBIT;* Hebr., iuveni conficitur. INDUCET MORROR, stupore; idem dicit aliis verbis. ET MANUS POPULI: Fecit mentionem regis, principum, et populi, ut omnes genus hominum comprehendentur; quasi dicat, omnes homines logebunt, omnes obstupescunt, omnes examinabunt pro timore. SECUNDUM VITAM EORUM, id est, pro eorum meritis, ut supra vers. 5: *Judicabo te juxta vias tuas.* Vide vers. 4, 8, 9.

CHAPITRE VIII.

1. *Le cinquième jour du sixième mois de la sixième année, comme j'étais assis dans ma maison, et que les anciens de Juda étaient assis avec moi au même lieu, la main du Seigneur Dieu tomba tout d'un coup sur moi.*

2. *Et j'eus cette vision: Quelqu'un me parut comme un feu ardent; depuis les reins jusqu'en bas, ce n'était qu'une flamme; et depuis les reins jusqu'en haut, il paraissait un ariau mêlé d'or, cincelant de lumière.*

5. *Et une main vint me prendre par les cheveux de ma tête; et l'esprit du Seigneur m'éleva entre le ciel et la terre, et m'amena à Jérusalem, dans une vision de Dieu, près de la porte intérieure qui regardait du côté de l'aquilon, où était placée l'idole de jalouse, pour provoquer le Dieu jaloux.*

4. *Je vis paraître en ce même lieu la gloire du Dieu d'Israël, selon la vision que j'avais eue dans le champ.*

5. *Et il me dit: Fils de l'homme, levez les yeux de ce côté de l'aquilon. Et ayant levé les yeux de ce côté-là, je vis du côté de l'aquilon de la porte de l'autel cette idole de jalouse qui était à l'entrée.*

6. *Il me dit ensuite: Fils de l'homme, voyez-vous*

quid isti faciunt, abominationes magnas quas dominus Israel facit hic, ut procul recedam à sanctuario meo? et adhuc conversus videbis abominationes majores.

7. Et introduxit me ad ostium atrii: et vidi, et ecce foramen unum in pariete.

8. Et dixit ad me: Fili hominis, foda parietem. Et cùm fodissem parietem, apparuit ostium unum.

9. Et dixit ad me: Ingredere, et vide abominationes pessimas quas isti faciunt hic.

10. Et ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, abominatione, et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum.

11. Et septuaginta viri de seculibus domus Israel, et Jezonias filius Saphan stabat in medio eorum, stantum ante picturas: et unusquisque habebat thuribulum in manu sua, et vapor nebula de thure consurgens.

12. Et dixit ad me: Certè vides, fili hominis, quas seniores domus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubiculi sui: dicunt enim: Non videt Dominus nos, dereliquerit Dominus terram.

13. Et dixit ad me: Adhuc conversus videbis abominationes majores, quas isti faciunt.

14. Et introduxit me per ostium portæ domus Domini, quod respicbat ad aquilonem: et ecce ibi mulieres sedebant plangentes Adonidem.

15. Et dixit ad me: Certè vidisti, fili hominis: adhuc conversus videbis abominationes majores his.

16. Et introduxit me in atrium domus Domini interior: et ecce in ostio templi Domini inter vestibulum et altare, quasi viginti quinque viri, dorsi habentes contra templum Domini, et facies ad orientem: et adorabant ad ortum solis.

17. Et dixit ad me: Certè vidisti, fili hominis: numquid leve est hoc domus Iuda, ut facerent abominationes istas, quas fecerunt hic: quia replentes terram iniuriant, conversi sunt ad irritandum me? et ecce applicant ramum ad nares suas.

18. Ergo et ego faciam in furore: non parce oculis meus, nec miserebor: et cùm clamaverint ad aures meas vox magna, non exaudiem eos.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — IN ANNO SEXTO, capitulatus Joachim, ut Hebrei omnes interpretantur. Cooperat Ezechiel anno quinto capitulatus Joachim, mensis quartu, die quinta mensis, gloriam Dei videre, ut cap. 1, vers. 1 et 2, dixit. Iussus est eodem tempore in latus sinistrum trecentos nonaginta dies, in dextrum quadraginta cubare, qui sunt quadringenti trigesita, cap. 4, 4, 6. Quo tempore propheta se domi: quasi in carcere injectis vinculis tenuit, ut dictum est cap. 4, vers. 8. Hoc igitur spatio temporis nihil vaticinatus est: sed que postea vaticinatur erat, quasi per somnum et quicunque illi revelabantur. Nunc satis jam ductus eductus è schola, ut que à Deo dicit, homines doceat. Sed prius serosolymam ducitur, ut futurorum malorum

causes videat. Omnia spiritu prophetico facta intelligendum est. Ex quo colligitur, quod auctor Sider-Olam, et R. David observarunt, annum sextum, de quo hic loquitur Ezechiel, jam fuisse transactum, et duos menses septimi, quia quadringenti trigesita dies quibus domi cubaverat, unum annum et duos menses efficiunt. IN SEXTO MENSE. Is est noster augustus; à mense enim martio annum inchoabant, Exod. 12, 2. CECOR SUPER ME MANUS DOMINI, id est, ostensa mili est terribilis et admirabilis visio, ut statim explicat versus sequenti. Manus enim Domini erat gloria illa, quam videt; vide quod de ea rite supra adnotavimus, cap. 1, 5.

Vers. 2. — QUASI ASPECTUS ICNIS. Quemadmodum vidit, cap. 1, vers. 27, illinc explicatio peti potest.

ce que font ceux-ci? Voyez-vous les grandes abominations que la maison d'Israël fait en ce lieu, pour m'obliger à me retirer de mon sanctuaire? Et quand vous nous retournerez d'un autre côté, vous verrez des abominations encore plus grandes.

7. Et m'ayant conduit à l'entrée du parvis, je vis qu'il y avait un trou à la muraille;

8. Et il me dit: Fils de l'homme, percez la muraille. Et quand j'eus percé la muraille, il parut une porte.

9. Et il me dit: Entre, et voyez les effroyables abominations que ces gens font en ce lieu.

10. Et j'entrai, et en même temps vi des images de toutes sortes de reptiles et d'animaux, et l'abomination de la maison d'Israël: et toutes ces idoles étaient peintes sur la muraille tout autour:

11. Et soixante-dix des anciens de la maison d'Israël étaient debout devant ces peintures; et Jésonias, fils de Saphan, était au milieu d'eux. Chacun d'eux avait un encensoir à la main, et la fumée de l'encens qui en sortait s'élevait en nuage.

12. Et il me dit: Certes, vous voyez, fils de l'homme, ce que les anciens de la maison d'Israël font dans les ténèbres, ce que chacun d'eux fait dans le secret de sa chambre; car ils disent: Le Seigneur ne nous voit pas; le Seigneur a abandonné la terre.

13. Alors il me dit: Si vous vous tournez d'un autre côté, vous verrez des abominations encore plus grandes, que font ceux-ci;

14. Et il ayant mené à l'entrée de la porte de la maison du Seigneur, qui regarde le côté du septentrion, je vis des femmes qui étaient assises en ce lieu, et qui pleuraient Adonis;

15. Et il me dit: Certes, vous voyez, fils de l'homme, ce qu'elles font; et si vous allez encore d'un autre côté, vous verrez des abominations encore plus grandes.

16. Et m'ayant fait entrer dans le parvis intérieur de la maison du Seigneur, je vis devant la porte du temple du Seigneur, entre le vestibule et l'autel, environ vingt-cinq hommes qui tournaient le dos au temple du Seigneur, et dont le visage regardait l'orient; et ils adoravaient le soleil levant;

17. Et il me dit: Certes, vous voyez, fils de l'homme, ce qu'elles font; est-ce peu à la maison de Juda d'avoir fait les abominations qu'ils ont faites en ce lieu, d'avoir rempli la terre d'iniquité, et de se faire appliquées à irrriter mon indignation contre eux? Et vous voyez comme ils approchent de leurs narines un rameau.

18. C'est pour cela aussi que je les traiterai dans ma fureur; mon œil les verra sans être fléchi; je ne serai point touché de compassion; et lorsqu'ils crieraient vers moi à haute voix, je ne les écouterai point.

COMMENTARIUM. CAP. VIII.

ET VISO ELECTRI, id est, figura et similitudo hominis colore electrino, ut cap. 1, vers. 4 et 27; vide que illis duobus locis diximus.

Vers. 5. — ET EMISSA SIMILITUDO. Hebr. : et missa (homo illi electrinus quem videram) similitudinem manus, id est, visus mili est manum porrigit, meque per crines apprehendere, et transferre in Jerusalem. Vocat similitudinem manus, quia non erat vera manus, sed figura. In visione Domini, Hebr., in visionibus Dei, id est, magnis, admirabilibus; vocat visiones, quia multas res videt, ut adnotavimus, cap. 1, 1, ex R. Mose, lib. 3, More, cap. 6. Visiones autem Dei magnas et admirabiles appellat usitatè Hebreorum phras, ut montes Dei, Psal. 35, 7, cedros Dei, Psal. 79, 11. Adnotat hoc loco R. David propterea dixisse: Apprehendit me in cinquino capituli mei, ut futurum captivitatem designaret: solent enim reri crinibus apprehendi, et in carcere duci. JUXTA OSTIUM INTERIUS. Hebr., ad ostium porta interior (sub, atrii templi); hoc R. David intelligentem esse putat. Atrium enim vocabular interius, non porta, 3 Reg. 6, 56: Et adificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri. Dicabatur atrium interius, illud in quo sacerdotes conveniebant, et ubi erat altare holocausti, comparatione exterioris atrii, in quo populus introbat, quod basilica grandis appellabatur, 2 Paral. 4, 9, et porticus Salomonis, act. 5, 11, et 5, 12. Quod RESPICERET AB AQUILONI, quod ostium. Nam versus quatuor ventos, quator erant porta, aut ostia, ut ait R. David. IDOLEM ZELI, id est, excitas Deum ad zelotypiam, sicut adulter maritum excitare solet; sicut statim declarat, dicens, ad provocandam zelotypiam.

Vers. 4. — QUAM VIDERAT IN CAMPO. Similis illi quam videram, cum Deus me in campum eduxisset, cap. 5, 22.

Vers. 5. — AB AQUILONI PORTA ALTRIAS. Ab aquiloni ad portam, aut juxta portam altaris. Putat R. David, quem multe recentiores interpres secuti sunt, in atrio ipso populi structum fuisse altare idolo Bal, ad quod portas illas septentrionales respiciebat; id est, portas altaris appellatam. Sed quia hi mili sine ratione videntur dividare, malo cum nostris auctoribus dicere, portam altaris vocari, portam atrii interioris, ubi erat altare. Septuaginta verterunt: Ad portam orientalem altaris. Itaque pro mīzea videntur legesse mīze.

Vers. 6. — PUTASNE, VIDES TU? An vides? quasi dicat, putasne te omnes Israel abominationes videare? non ita est: plures enim maioresque videbunt. UT PROCEDEAM. Hebr. ad recessum, itaque potest vel ad Judeos, vel ad Deum referri. Sept. ad Judeos retulerunt: Ut abstineat ipsi à sanctis meis, id est, ut convertant sanctuarium in idolum. Melius noster interpres, et Chaldeus paraphrastes, et R. David et R. Salomon ad Deum retulerunt, ut ego recessam à sanctuario meo, id est, ut deserem templum mili dicatum, ut me de templo meo ejiciant introducto Bal.

Vers. 7. — AD OSTIUM ATRII, sub. interioris, ut R. Salomon et R. David exponunt. Prīus enim adduxerat illum juxta ostium atrii interioris, ut dixit, vers. 5, sed adhuc erat in atrio exteriori: nunc autem introduxit in ipsum ostium ejusdem atrii interioris.

Vers. 11. — ET VAPOR NEBULE. Sensus idem, sed verba hebraica sunt, et densitas nubis de thuribulo ascendebat; Chald., et columna nubis.

Vers. 12. — CERTE VIDES. Hebr., an vides? videntur? Unusquisque in abscondito cubilia sui; sicut locus ille in pariete abditus, significabat Judeos extrinsicos Deum colere; intrinsicos et in occulto idola. Non enim necesse est ut dicamus et illud foramen, et illas animalium imagines in pariete pictas fuisse: sed haec omnia Ezechiel per prophetas spiritum fuisse demonstrata ut intelligeret quid Judei facerent. Propterea autem in templo demonstrata sunt, ut significaretur cum cultu Dei, qui per templum intelligitur, cultum idolorum occidere miscuisse, quanquam et in ipso templo idola fuisse legitimus, ut supra, cap. 5, 11, et Jerem. cap. 7, 30 et 52, 34, manifestum est. IN ABSCONDITO CUBILIS SUI. Hebr., in penetralibus pictura sua. Id est, in cubiculis suis egregie pictis, atque ornatis; aut, quod mili magis placet, in cubiculis pictis imaginibus idolorum, plenis idolorum picturis. Non VIDET DOMINUS, id est, perinde faciunt, ac si putarent Deum non videre. Reddi causam, cur in tenebris, et in occultis locis idola colerent, quia quodammodo putabant in tenebris et penetralibus Deum non videre, negare animadverbent quid David dicit Psal. 133, 12: Tenebrae non obscurabuntur à te, et nos sicut dies illuminabitur: sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus. Solent impii de divina providentia sepe dubitare, ut Psal. 72, 11: Et dixerunt: Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso? et Job. 22, 14: Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines celi perambulat.

Vers. 14. — INTRODUXIT ME, iterum, aut, duxit me ad portam templi aquilonarem, id est, ad portam atrii exterioris, quae respiciebat ad aquilonem. PLANGENTES ADONIDEM. Coginat hoc loco prater consuetudinem nostram Hebreorum fidibus recitare, quia ex illis huius loci sententia quodammodo dependet. Scribit R. Moses Ben Maimon in More se legisse in libro de Cultu antiquorum fuisse prophetam quendam idololatram nomine Thanuz, qui cum regi guidam persuasisset, ut faceret septem stellas, et duodecim signa, ab eo interfectus est. Ob cujus mortem cum congregata fuisse omnium idolorum statua ab ultimis usque terris in templum Babel ad auream imaginem Solis, quae inter celum et terram suspensa erat; ea in medio templi corruit. Omnes autem imagines, quae congregate fuerant, stedice memorant tota nocte flentes in circuitu ejus, altero autem die luciscente avolavisse inde in sua tempila. Inde consueudinem natam ut anniversario mortis ejus die mulierum illum deferent. Alii tradunt, ut R. David in lib. Rad,

et R. Salom., in comment. in hunc locum, Thamus fuisse idolum quoddam, oculis plumbeis, et intus concavum, quod cum infernè succederetur liquefacto oculorum plumbō flere videbatur, idēcō mulleres simul flere conveisse. Creditur autem fuisse Adonis sinulacrum Veneris amasi.

Vers. 16. — IN ATRIUM DOMUS DOMINI Iterum, nam jam ante introixerat vers. 5, et iterum vers. 14, aut aliam partem ejusdem atrii interioris, nempe inter vestibulum et altare, ubi solebant sacerdotes esse, Joel. 2, 17. Inter vestibulum et altare plurimi sacerdotes ministri Domini. QUASI VIGINTI QUINTO, id est, circiter viginti quinque, aut, quod mibi magis placet, similatio viginti quinque virorum; non enim veros homines vidi, sed figuram. CONTRA TEMPLUM DOMINI, contra sancta sanctorum, aut, contra altare holocausti. Hoc enim vocat hoc loco templum Domini, quia sacratissima templi pars erat. Solebant gentes orientem sole adorare. Ejus erroris vitandi causa sanctum sanctorum ad Occidentem posuit erat. Quod ergo viginti quinque viri dabo habebant ad sancta sanctorum, significat Iudeo relicto vero Deo, qui in sancto sanctorum habitabat, ad colendum sollem, exaterque idolorum sece convertisse, quod clarus Deus dicit apud Jerem. cap. 2, 27: Dicentes ligno, Pater meus es tu; et lapidi, Tu me genuisti; vertebrant ad me terga, et non faciem; et cap. 53, 35: Vertebrant ad me terga, et non facies; cum docerem eos diluculo, et eridirem. Quod autem dicit, viginti quinque, numerum certum pro incerto poni puto, quasi dicat, feret omnes.

Vers. 17. — CONVERSI SUNT, id est, obverterunt mili terga, sicut paulo ante dixit. Alii: Conversi sunt, id est, addiderunt majora etiam sceleris, ut me irritarent. Hoc enim phrasis Hebreica sapientia significat, ut versu 13 et 15: Conversus videbis abominationes maiores, id est, iterum videbis majora peccata, quasi dicat: Non contenti terram iniquitate rapinique redecit.

CAPUT IX.

1. Et clamavit in auribus meis voce magna, dicens: Appropinquaverunt visitationes urbis, et unusquisque vas interfectionis habet in manu sua.

2. Et ecce sex viri veniebant de via portæ superiore, que respiciat ad aquilonem, et uniusquisque vas interitus in manu ejus: vir quoque unus in medio eorum vestitus erat latus, et atramentarium scriptoris ad renes ejus: et ingressi sunt, et steterunt juxta altare aereum.

3. Et gloria Domini Israel assumpta est de cherubim que erat super eum ad limen domus: et vocavit virum qui induxit eum latus, et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis.

4. Et dixit Dominus ad eum: Transi per medianam civitatem in medio Jerusalem: et signa thau super frontes virorum genitamentum, et dolentium super cunctas abominationibus que sunt in medio ejus.

5. Et illis dixit, audiente me: Transite per medianam civitatem sequentes eum, et percute: non parcat oculus vester, neque misericordia.

pellevisse, iterum me novo impictatis genere irriuant, nempe: ECCE APPLICANT RAMUM AD NARES SEAS. Sic Hieronymus verit Theodotionem secutus. Quorum verborum sensum esse putat: Ecce ipsi adorant idola; quasi mos idololatraru[m] fuerit, ut ramo idola tangentes, mox ad nares in signum adoracionis applicarent; sic Job gloriat[ur], cap. 51, 26, 27, quod non osculatu[m] fuerit manum suam, cum solem et lunam reverteret. Sept. ECCE IPSI EXTENDENT RAMUM QUASI SUBSTANTES, id est, adorant idola irridentes me. Symmachus, ut Hieronymus, ait: ECCE IPSI FODIUM RAUCUM[?] que sonitum est narius mittunt, id est, irritant me. Chaldeus: ADDUCUNT CONFUSIONEM AD FACIEM SUAM, id est, faciunt ea, unde aliquando crucib[us]; R. Salom. et R. David dicunt dictione Hebraicam fotorem significare. Addit. R. David, ad nares suas, dictum esse, pro ad nares meas. Hanc enim esse unam ex duodecim ictiōnibus, quas scribe consilio in sacris litteris mutaverunt. Honestatis enim causa noluisse scribere, ad nares meas; sed ad nares eorum; sensus que esse: Verterunt ad me terga, quasi in nares meas oppedentes. Qui sensus optimè conveniet; si verum esset, quod illi tradunt, legendum esse, et aphi, pro, et apham. Sed quia id in certum est, solaque rabbino[r]e fide nitor, que minima est, alias querendus est sensus. Sic ergo possumus interpretari: Admovent festorem malum ad nares suas, id est, latentur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis; ut dicitur, Proverb. 2, 14, sicut facere solent ii qui, cum steru[n]t aut aliud aliud festidum tetigint, manum ad nares admovent, quasi fotore illo detectentur.

Vers. 18. — ET EGO FACIAM, illis, aut agam cum illis severè pro eorum meritis; furorem opponit misericordia et iudicio, ut Jerem. 10, 24: Corripe me, Domine, veritatem in iudicio, et non in furio tuo, ne forte ad nihilum redigas me. Non parcat oculus meus. Hunc phrasim supra explicavimus, cap. 7, vers. 4 et 9.

CHAPITRE IX.

1. Il crio ensuite devant moi avec une voix forte, et me dit: Ceux qui doivent visiter la ville sont proches; et chacun d'eux tient en sa main un instrument de mort.

2. Et voilà six hommes venaient du côté de la porte supérieure qui regarde le septentrion, ayant chacun à la main un instrument de mort; il y en avait aussi un au milieu d'eux qui était revêtu d'une robe de fin lin, et qui avait une écriture sur les reins; et étant entrés, ils se dirent près de l'autel d'airain:

3. Et la gloire du Dieu d'Israël s'éleva de dessus le cherubim où elle était, et vint à l'entrée du temple, et elle appela celui qui était vêtu d'une robe de fin lin, et qui avait une écriture sur les reins;

4. Et le Seigneur lui dit: Passez au travers de la ville, au milieu de Jérusalem, et marquez un thau sur le front des hommes qui gémissent, et qui sont dans la douleur de voir toutes les abominations qui sont au milieu de elle.

5. Et j'entendis ce qu'il disait aux autres: Suivez-le, et passez au travers de la ville; et frappez, que votre œil ne se laisse point flétrir, et ne soyez touchés d'aucune compassion.

6. Senem, adolescentulum et virginem, parvulum et mulieres, interficie usque ad interneconiem: omnem autem, super quem videritis thau, ne occidatis: et à sanctuario meo incipite. Cooperant ergo à viris senioribus, qui erant ante faciem domus.

7. Et dixit ad eos: Contaminate domum, et incomplete atra interfectis: egredimini. Et egressi sunt, et percutiebant eos qui erant in civitate.

8. Et cœde complata, remansi ego: ruina super faciem meam, et clamans ait: Heu, heu, heu, Domine Deus: ergo disperses omnes reliquias Israel, effundens furorem tuum super Ierusalem?

9. Et ei me dicit: L'iniquité de la maison d'Israël et de la maison de Juda est dans le dernier excès; la terre est toute convertie de sang; la ville est remplie de gens qui m'ont quitté, parce qu'ils ont dit: Le Seigneur a abandonné la terre; le Seigneur ne voit point.

10. C'est pourquoi mon œil ne se laissera point flétrir; je ne serai point touché de compassion; et je ferai tomber sur leurs têtes les maux qu'ils méritent.

11. Alors celui qui était vêtu d'une robe de fin lin, et qui avait une écriture pendue sur les reins, dit ces mots: J'ai fait ce que vous m'avez commandé.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — ET CLAMAVIT Deus, aut angelus. Hebrew potest habere vim verbi impersonalis. Clamat est, aut clamavit aliquis vice magna, I. AUREUS MUS, me audiens. APPROPINQUAVERUNT VISITATIONES TERRÆ, id est, supplicia, et pena. Visitations vocat sex illos viros, de quibus loquitur versus sequenti; ac sic dicat, proprie sunt iam hostes, qui urbem eversuri sunt. Heb. aliqui vertunt: APPROPINQUAVERUNT PROFECTI URBS, id est, hostes, qui urb[us] preclendi sunt; ita Chaldeus. Alii: APPROPINQUARUNT VISITATORES URBS. Alii: Viri visitationum. Septuag. videntur singulari numero legisse, verterunt enim: APPROPINQUAVIT VINDICATUR URBS. Melius noster interpres: ET UNUSQUIS. Hebrews pro: In quorum uniusquisque manu, vos interfectio[n]is. Dixerat: APPROPINQUAVERUNT VISITATIONES; et nunc dicit, unusquisque. Quia non verba, sed sensus resperxerat, visitationes autem appellaverat, homines visitantes. VAS INTERFECTIONIS, gladium, aut maluum; vas vocat omnem bellicum instrumentum, et Latiné, ut Psalm. 7, 14: Et in eo parvata vase mortis, sagitas suas ardentes effect. Quia Jerem. cap. 21, 4, et cap. 51, 20: Vasa belli, vocat. Quod appellat hic vos interfectionis sue, appellat versus sequenti: vos mallei sui, ut Hebrew interpretantur.

Vers. 2. — SEX VIRI VENERANT. Jerem. cap. 59, 5, scribit sex principes duces Nabuchodonosoris Jerosolymitanam urbem occupassæ: Nergel, Sereser, Seme-gar-nabu-thachim, Rapsares, Nergel, Sereser. Quos igitur Jeremias ille venissa narrat, hic Ezechiel venturo predicit. DE VIA PORTÆ SUPERIORIBUS. Ea erat inter orientem et septentrionem, ut Hebreorum magistri tradierunt. Dicitur superior comparatione septentrionalis. Dicitur ad aquilonem respicere, quia magis vergebat ad aquilonem. Fecit autem eis porta mentionem, quia eis hostes venturi erant. Ab aquilone

Vers. 4. — ET DIXIT DOMINUS. Dominum vocat quem

paulò ante gloriam Domini vocaverat. **SIGNA THAU.** Omnes ferè Hebrei, ut refert R. David, interpretantur, signa signum. Quin etiam Sept., Aquila, et Symmachus ita venterunt, quasi non iubeat certam in frontibus notam ponere; sed signum aliquod quod velit. Alii etiam Hebrei postremam alphabetum litteram interpretantur. Quam litteram alii significare putant. Vines. Alii, *perfectionem*, id est, perfectus et innoeens est, ut refert R. David. Alii, legem, ut recitat Hieronymus, ut hoc signum acciperint qui legis precepta compleverant. Nostri omnes interpres *thau* litteram fuisse putant, ut et Chaldei paraphrastes reddidit; et crux Christi significasse. Quia, ut Hieronymus ait, antiqua ejus littera apud Hebreos figura crucis similis erat. Quod utrumque multò est probabilius, quia quoties Deus in re simili signum aliquod dedit, certum signum dedit, quod non solùm eam liberationem que tunc, sed eam etiam que multò post per Christum futura erat, significaret. Qualis fuit sanguis agni, quo Hebreo poset in Egypto liti sunt, Exod. 12, 7. Qualis fomiculus coecissimus ad dominum Rahab meretrici appensus, Ioseph 2, 18. Utterque enim sanguinem Christi significabat. Ille ergo *thau* crucem significat. **GEMENTIUM ET DOLENTIUM**, id est, qui non solùm malis, ut etiam Hieronymus, non consenserunt operibus; sed et aliena planxero peccata. Sicut David, *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua iniuncta metu*, Psal. 18, vers. 139. Sic D. Paul. 2 Cor. 11, 29: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Sic 2 Cor. 12, 21, timet ne, cum venerit, lugat multos qui peccaverunt et non egerunt penitentiam.